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 Úvod

První i druhá část této diplomové práce spolu úzce souvisejí a vztahují se ke kostelu

sv. Vavřince ve Vizovicích. Kromě středověké věže pochází stavba kostela z 19. století a

tomuto období odpovídá i interiérová výzdoba v podobě nástěnných maleb a závěsných

obrazů. K myšlence zpracovat pro kostel sv. Vavřince základní neinvazivní průzkum

závěsných obrazů, které se v tomto objektu nacházejí, mě přivedla skutečnost, že oproti

muzeím či galeriím nemá většina drobnějších kostelů přehledně zpracován a zdokumentován

stav a počet závěsných uměleckých děl.

V první části práce je prezentován komplexní průzkum a restaurování oboustranně

malované olejomalby přímo z kostela sv. Vavřince. V minulosti byl obraz bez většího zájmu

uložen a zapomenut ve středověké věži kostela, kde zůstal uschován za varhanami až do

chvíle, kdy jsem jej znovu objevila. Dílo bylo pokryto silným nánosem prachového depozitu,

pod kterým se nacházely zkřehlé malby, jež vykazovaly značné známky degradace. Na jedné

straně obrazu je vymalován portrét sv. Aloise Gonzagy, který díky signatuře Bohumíra

Lindauera můžeme spolehlivě datovat ke konci 19. století. Na druhé straně díla se nachází

portrét sv. Jiří na koni, který bojuje s drakem. Díky identifikovanému bolusovému podkladu

řadíme tuto malbu do 18. století. Hlavní problematikou při restaurování těchto maleb bylo

vypořádání se s nosnými podložkami obou děl. Pravděpodobně z ekonomických důvodů

byla malba sv. Aloise z 19. století vyhotovena z velké části na papírové podložce, která byla

přilepena na rub staršího barokního plátna, které v tomto případě posloužilo jako nosná

textilní podložka. Z líce je pak uplatněna malba výše zmíněného sv. Jiřího na koni.

Součástí práce bylo i zhotovení technologické kopie vybraného portrétu sv. Aloise

Gonzagy o velikosti 1:1. Podstatným momentem dokumentace je i kapitola s názvem Atlas

poškození, kde je za pomocí detailních fotografií zachyceno poškození závěsných děl a

degradace jednotlivých materiálů.

Druhá část práce se zabývá neinvazivním průzkumem závěsných obrazů in situ

v kostele sv. Vavřince ve Vizovicích. Všechna díla byla detailně prozkoumána, popsána a

byla pořízena podrobná fotodokumentace zachycující jejich aktuální stav a míru poškození.

Na základě získaných poznatků byly vypracovány i záměry pro jejich restaurování. Na takto

zpracovaný průzkum je možné dále navázat a prohloubit jej tak, aby bylo možné tyto

informace použít např. při žádosti o dotace v případě zamýšlené obnovy kostela.
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I. ČÁST

1 Úvod

Sv. Alois Gonzaga

Název díla: Sv. Alois Gonzaga

Autor díla: B. Lindauer, signováno „Б. ЛИНДАУЭРЪ.“

Datace: zřejmě 2. pol. 19. stol.

Technika: olejomalba na papírové podložce, která je připevněna na barokní textilní

podložku

Rozměry: 127 × 84 cm (v. × š.), ozdobný rám 97 × 140 cm

Umístění: Farní kostel sv. Vavřince, Zlínská, 763 12 Vizovice

Zadavatel a vlastník: Římskokatolická farnost Vizovice, Zlínská, 763 12 Vizovice

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb.,

sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. et BcA.

Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3,

570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko

Odborný konzultant: Mgr. Anna Grossová

Průzkumovou zprávu vypracovala: BcA. Eliška Miklovičová

Chemicko-technologický průzkum vypracovala: Ing. Petra Lesniaková, Ph.D., RNDr.

Ivana Kopecká, Ph.D.

Počátek a konec práce: Leden 2019 – Červenec 2020
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2 Popis díla

2.1 Typologický popis díla

Předmětem restaurování je olejomalba zhotovená na papírové podložce, která je dále

připevněna na barokní textilní podložku. Součástí obrazu je ozdobný rám, jehož pohledová

strana je uplatněna z lícové strany sv. Aloise. Autorem této malby je Bohumír Lindauer

(1839–1926), jehož signatura „Б. ЛИНДАУЭРЪ.“ se nachází v pravém dolním rohu obrazu a

je psána v azbuce. Obraz je komponován vertikálně.

Námětem díla je portrét sv. Aloise Gonzagy, který byl členem jezuitského řádu. Je

zobrazen v rochetě s fialovou mašlí. Je vyobrazen se zkříženýma rukama na prsou. Jeho

pohled směřuje do nebes a kolem hlavy má svatozář. V levé ruce drží malý černý krucifix

jako jeden z atributů. Stojí před rozevřenou knihou (písmo svaté). V popředí je stůl, na

kterém je zobrazena zlatá koruna, růženec a lilie jako další z hlavních atributů sv. Aloise.

Olejomalba je zhotovena na světlém podkladu a je provedena v poměrně silné vrstvě.

Nejvíce pastózních akcentů můžeme pozorovat především v detailech zdobeného šatu a

oblastech inkarnátu. Dobře rozpoznatelné jsou i jednotlivé tahy štětcem.

Obraz je napnut na dřevěném napínacím rámu, který není klínovací. Šíře jednotlivých

příček je 5 cm.

2.2 Stav díla před restaurováním

Dílo je celoplošně z líce pokryto prachovým depozitem, především struktury

pastózní malby jsou vyplněny výraznými nečistotami. Na první pohled lze pozorovat

rozsáhlé celoplošné biologické napadení. Výskyt malých světlých skvrn se nachází

rovnoměrně po celém povrchu. Lícová strana obrazu je zkrakelována pouze místy, a to

v podobě velkých nepravidelných krakel a prasklin. V pravé polovině obrazu se nachází dva

velké defekty, zde dochází ke střechovitému zvedání barevné vrstvy a jejímu následnému

odpadávání i s podkladem. Povrch díla je nerovný, největší povrchová deformace malby se

nachází při horním okraji díla. V místě vyobrazené knihy prostupuje červená spodní vrstva.

Pravděpodobně jde o starší vrstvu malby. Tyto prostupující vrstvy se objevují lokálně na
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více místech, prostupující barvou není jen červená, ale také modrá a různé odstíny hnědé a

zelené. Dle lesklého povrchu je malba celoplošně pokryta souvislou lakovou vrstvou.

Napínací rám je napaden červotočem. Výletové otvory se lokálně vyskytují i

v barevné vrstvě, a to především při okrajích díla. Dílo není pevně uchyceno v ozdobném

rámu, který je cca o 1 cm větší než napínací rám. Hřebíčky, které zajišťovaly polohu

napínacího rámu jsou zahnuty opačným směrem (ven do prostoru), anebo již nejsou na svých

místech.
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3 Průzkumová zpráva

3.1 Metodika průzkumu

Restaurátorský průzkum dokumentuje stav díla před započetím restaurátorských

prací za pomoci neinvazivních i invazivních metod s důrazem na co nejmenší zásah do

originálu. Na základě výsledků průzkumu bude proveden restaurátorský zásah.

Restaurátorský průzkum byl zaměřen na zjištění výtvarné techniky, určení výstavby

jednotlivých vrstev a použitých materiálů, zhodnocení stupně poškození a posouzení příčin

těchto poškození.

3.2 Metody neinvazivního průzkumu

Průzkum v denním rozptýleném světle

Průzkumem v denním rozptýleném světle byly získány základní informace o

celkovém stavu díla, především o podložce, barevné vrstvě, výtvarné technice a poškození.

Detailně byl pozorován prachový depozit, krakeláž, biologické napadení, zvedající se

barevná vrstva od podkladu, ztráty barevné vrstvy (místy i s podkladem), autorův

rukopis. Viz kapitola 2.2 Stav díla před restaurováním.

Průzkum v razantním bočním nasvícení

Průzkumem v ostrém bočním nasvícení došlo ke zvýraznění krakeláže, nerovností

textilní podložky (především u horního okraje obrazu (Obr. č. 9), ztráty a uvolnění barevné

vrstvy. Viz kapitola 2.2 Stav díla před restaurováním.

Průzkum v ultrafialovém záření - UV luminiscenční fotografie

Při fotografování byly použity lampy s UV trubicemi značky Philips TL – D 18 W

BLB s rubínovým sklem. Fotografie byly pořízeny bez použití filtru.

Prohlídkou v UV luminiscenci byly zjištěny informace o lakové vrstvě, která byla

[…]


v kostele sv. Vavřince.

Obr. 214: Stav před restaurováním, zadní

pohled, adjustace oltářního obrazu.
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5 Srovnání tvorby Lindauera

5.1 Signatury Bohumíra Lindauera ve Vizovicích

Obr. 215: Signatura, obraz sv. Alois

Gonzaga, psáno azbukou.

Obr. 216: Signatura, obraz sv. Madona,

psáno azbukou.

Obr. 218: Signatura, kazatelna, malba na

plechu.

Obr. 217: Signatura, poslední večeře

Páně, nástěnná olejomalba, psáno

azbukou.
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5.2 Porovnání malby rukou z děl signovaných i nesignovaných

Obr. 219: Lindauer, Sv. Alois Gonzaga,

Vizovice.

Obr. 220:Lindauer, Sv. Alois Gonzaga,

Valašské Klobouky.

Obr. 222: Lindauer, detail rukou, kaple sv.

Cyrila a Metoděje v Poteči.
Obr. 221: Lindauer, detail rukou, kaple sv.

Cyrila a Metoděje v Poteči.

Obr. 223: Lindauer (?) Detail ruky

procesní prapor, Vizovice.

Obr. 224: Lindauer (?) Detail ruky,

procesní prapor, Vizovice.

Obr. 226: Lindauer (?) Biblické obrazy

v tribunách, Vizovice.

Obr. 225: Lindauer (?) Detail rukou,

procesní prapor, Vizovice.
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5.3 Další díla Bohumíra Lindauera

Obr. 227: Bohumír Lindauer, výzdoba kazatelny, Vizovice.

Obr. 228: Bohumír Lindauer, sv. Alois

Gonzaga, Valašské Klobouky.

Obr. 229: Bohumír Lindauer, Zjevení

Panny Marie sv. Dominiku, Valašské

Klobouky.
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Obr. 230: Lindauer, poslední večeře Páně, nástěnná olejomalba, psáno azbukou.
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5.4 Podobnost poškození – krakeláž

Při detailním pozorování obrazů si lze povšimnout obdobného typu poškození a

projevu stárnutí. Závěsné obrazy mají velmi podobný charakter krakeláže. Typickým

projevem jsou spirálovitě zatočené krakely, které se mohou utvářet v místech, kde došlo buď

k prudkému nárazu jiným předmětem anebo mohou také být charakteristické pro tvrdé

olejové podklady 19. století. Tyto spirálovité krakely se objevují jak na signovaných

obrazech od Lindauera tak také na dalších dílech, kde signatura nebyla nalezena. Je velmi

pravděpodobné, že tato díla vznikla ve stejném období za použití stejných materiálů. Tuto

domněnku je nutné potvrdit laboratorními analýzami.

Obr. 231: Bohumír Lindauer (?), oltářní

obraz sv. Vavřince, Vizovice.

Obr. 233: Bohumír Lindauer (?), Biblické

obrazy v tribunách, Vizovice.

Obr. 234: Bohumír Lindauer, sv. Alois

Gonzaga, Vizovice.

Obr. 232: Bohumír Lindauer (?), Biblické

obrazy v tribunách, Vizovice.
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Obr. 236: Bohumír Lindauer, Zjevení

Panny Marie sv. Dominiku, Vizovice.

Obr. 235: Bohumír Lindauer, Zjevení

Panny Marie sv. Dominiku, Vizovice.

Obr. 238: Bohumír Lindauer, Zjevení

Panny Marie sv. Dominiku, Vizovice.

Obr. 237: Bohumír Lindauer, Sv. Alois

Gonzaga, Vizovice.
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6 Závěr

Malířská výzdoba v kostele sv. Vavřince je bezesporu unikátní. Můžeme zde pozorovat

skvěle dochovaný a především ucelený soubor výtvarných děl z 19. století. Všechna díla

byla s největší pravděpodobností navržena pouze pro tento konkrétní kostel. Páter Bartoš se

svým veškerým usilím zasloužil o tuto výzdobu a dal příležitost mladému malíři Bohumíru

Lindauerovi, aby se zde angažoval a ukázal své malířské schopnosti.

Průzkum závěsných obrazů potvrdil, že Lindauer byl všestranným umělcem. Dokázal

si poradit s nástěnnou malbou, olejomalbou na plátně, tak i malbou na plechu. Bohužel ne u

všech děl se prozatím podařilo nalézt signaturu. Při porovnání stylu Lindauerovy malby je

velice pravděpodobné, že by se mu mohla připsat většina děl v kostele sv. Vavřince. Další

nápovědou nám je také podobný charakter poškození jednotlivých děl, především krakeláž.

Jeho díla jsou většinou tvořena na tvrdých olejových podkladech, které vytvářejí velmi

podobný charakter krakeláže, rozměrné krakely odlupující se od podkladu ve velkých

kusech a také spirálovitě vytvořená síť krakel.

Kromě unikátního zobrazování prstů – spojený prostředníček a prsteníček s ostatními

odtaženými prsty je jedním z dalších poznávacích znaků také to, že aby Lindauer ušetřil,

používal pro svá díla starší plátna a obrazy, které otočil, sešil, opravil a druhotně použil.

Jedním z dokladů je obraz z praktické části této diplomové práce Sv. Alois Gonzaga. Malba

sv. Jiří byla vyspravena, znovu napnuta a Lindauer se z druhé strany pustil do díla. Obraz

Zjevení Panny Marie sv. Dominiku je rovněž zhotoven na starším plátně s barevnou úpravou.

Plátno bylo při okrajích nadstaveno dalšími kusy plátna, aby rozměr pasoval do ozdobného

rámu.

Pro přesné potvrzení, zda se dají i nesignovaná díla připsat Bohumírovi Lindauerovi, je

zapotřebí odebrat značné množství srovnávacích vzorků a provést laboratorní analýzy. Bude

nutné porovnat jednotlivé pigmenty, typy podkladů a další informace.
