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Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Zpracování teoretické části je velmi podrobné a zcela vyčerpávající k dané

problematice.

×A □B □C □D □E □F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění: Zadání praktické části bylo splněno v plném rozsahu.
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Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění: K odborné úrovni teoretické části nemám žádných připomínek, a i výběr

použité literatury svědčí o hlubším zájmu o danou problematiku.
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Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění: Odborná úroveň praktické části je na vysoké úrovni a není možné k ní mít

žádné zásadní připomínky.
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Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Prokázalo se pochopení problematiky restaurovaného díla a cílený výběr

literatury a zdrojů nutných k úspěšnému průběhu praktické části.
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Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Zpracování je přehledné a nemám žádné připomínky ani k jazykové úrovni.

×A □B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Jak teoretická, tak i praktická část je provedena na velmi vysoké úrovni a

z mého pohledu nebyly nalezeny žádné nedostatky. Proto práci doporučuji k obhajobě a

hodnotím stupněm A.
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Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)

V Praze Datum:12.10.2020 Podpis oponenta: